
OGGETTO:AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER DIFESA E
RAPPRESENTANZA DELL'ENTE PER PROPORRE RICORSO
STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REGIONE
SICILIANA AVVERSO IL DECRETO ASSESSORIALE N. 304/GAB
DEL 2019 EMESSO DALL' ASSESSORATO REGIONALE DEL
TERRITORIO E AMBIENTE, DEL RAPPORTO ISTRUTTORIO
PROT. 45675 DEL 26.06.2019 E DELLA NOTA PROT. 35049 DEL
23.08.2019  CIG: ZDE2AE4261 .

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che con Decreto Assessoriale n. 304/gab del 05.07.2019 emesso dall’Assessorato Regionale Territorio e
Ambiente si definiva, in via preliminare, l’iter procedimentale dell’istanza di permesso di ricerca di idrocarburi
denominata “Fiume Tellaro” avanzata dalla ditta Panther Eureka Srl (oggi Maurel et Prom Italia Srl) così determinando
che: “dispone conclusa con esito positivo, con raccomandazioni, la procedura di screening della valutazione di
incidenza ambientale in riferimento alla proposta di intervento denominata Rilievo Geofisico all’interno del permesso
di ricerca idrocarburi denominata “Fiume Tellaro”, presentata dalla ditta Panther Eureka Srl (oggi Maurel et Prom
Italia Srl)” pubblicato sulla GURS del 02.08.2019;

VISTO il rapporto istruttorio, prot. n. 45675 del 26.06.2019 del Servizio 1 – Valutazioni Ambientali del Dipartimento
Regionale dell’Ambiente, costituente parte integrante del Decreto n. 304/2019 :

VISTA la nota prot. n. 35049 del 23.08.2019 del Regionale dell’Energia, Ufficio Regionale per gli idrocarburi e la
Geotermia, avente ad oggetto “autorizzazione, ex art. 4 c. 2 , del D.Lgs. n. 164/2000 , i lavori di acquisizione sismica
nell’area del permesso in oggetto”, mai notificata al ricorrente, nella parte in cui ha escluso il Comune di Modica
dall’informativa;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale con proprio atto n. 174 del 28.11.2019 ha deliberato di proporre ricorso
Straordinario al Presidente della Regione Siciliana avverso il Decreto Assessoriale n. 304/gab del 05.07.2019 emesso
dall’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente, per le motivazioni ivi riportate, dando atto che ad ogni adempimento
conseguente, ivi compresi il conferimento dell’incarico di patrocinio legale, l’approvazione e sottoscrizione del
disciplinare d’incarico, nonché l’assunzione di apposito impegno di spesa, avrebbe provveduto con successiva apposita
determinazione il Responsabile del 1° Settore;

RITENUTO opportuno procedere urgentemente alla nomina di un legale al fine di difendere e tutelare le ragioni
dell’Ente;

RILEVATO che non sussistono all’interno dell’Amministrazione, né sono previste nella pianta organica dell’Ente,
figure professionali idonee alla rappresentanza nel giudizio di che trattasi che richiede specifica e maturata esperienza
in Diritto Amministrativo;

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 che:
all’art. 17 esclude dall’applicazione dalle disposizioni del nuovo Codice degli Appalti, i servizi legali aventi ad
oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della Legge
09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii., in procedimenti giudiziari innanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno
Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali;
all’art. 4 dispone che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti
attivi, esclusi, in tutto o in parte, dell’ambito di applicazione oggettiva del codice, avvenga nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente

COPIA

DETERMINA DEL 1° SETTORE
Affari Generali

N. 93 / 1° SETTORE Del 29-11-2019

REG. GEN. N. 516



ed efficienza energetica;
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) , in applicazione del principio di proporzionalità ritiene ammesso l’affidamento
diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato;

VERIFICATO che non è possibile fare ricorso alle convenzioni CONSIP e al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n. 296/2000, in quanto non risultano disponibili
offerte per i servizi di rappresentanza e difesa in giudizio;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” secondo cui: “Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 ”;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 141 del 18/10/2018 di “Approvazione linee guida per la formazione e
l’aggiornamento di un elenco aperto di Avvocati cui affidare l’incarico di Rappresentanza e Difesa dell’Ente”;

VISTA, altresì, la Determina del Responsabile del Settore AA.GG. n. 4 R.G. 49 del 14.02.2019 con la quale si approva
l’Elenco degli avvocati di fiducia dell’Ente;

DATO ATTO che, ai fini dell’affidamento dell’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente si deve utilizzare l’Elenco
degli avvocati di fiducia dell’Ente;

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto premesso e considerato al fine di difendere e tutelare le ragioni dell’Ente,
procedere ad affidare il servizio di rappresentanza e difesa legale nell’ambito della proposizione al ricorso sopra
descritto all’avv. GIOVANNI DI PASQUALE, con studio legale in Modica (RG), via Silla n. 30 P.Iva: 01305080887 e
C.F.: DPSGNN76A24F258M individuato fra i soggetti iscritti nell’Elenco degli avvocati di fiducia dell’Ente per le
specifiche capacità tecniche ed adeguata esperienza amministrativa con la sottoscrizione di apposito disciplinare;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso e firmato del 28.11.2019 dall’Avv. Giovanni Di Pasquale, acclarato al prot.
gen. dell’Ente n. 32670 in pari data, che si allega;

DATO ATTO che il citato incarico risulta coerente con i parametri e le condizioni previste dal D.M. 55/2014 recepito
con Deliberazione di G.C. n. 22 del 18.05.2015 ;

DATO ATTO, altresì, che è stato richiesto all’ANAC, per il presente affidamento, il seguente codice CIG:
ZDE2AE4261;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011 (par 5.2 lett. g) nel
quale si dispone che “gli impegni derivanti dal conferimento di incarico a legali esterni, la cui esigibilità non è
determinabile, sono imputati all’esercizio in cui il contratto è firmato, in deroga al principio della competenza
potenziata, al fine di garantire la copertura della spesa”;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 63 del 08.11.2018 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione
dell’Esercizio Finanziario 2018/2020 e il D.U.P.;

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del Bilancio 2019/2021 si applica il regime di esercizio provvisorio ex
art. 163 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il provvedimento sindacale n. 29 R.G. n. 370 del 09.09.2019 di nomina dei Responsabili dei Servizi e
conferimento incarico relativo alle posizioni organizzative dal 09.09.2019 al 09.03.2020 ;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.10.2019 , con la quale è stato dichiarato lo stato di
dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 250 comma 1 del T.U.E.L. “Dalla data di deliberazione del dissesto
finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art.261 l’ente locale può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo
bilancio approvato con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili,
con l’esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio
riequilibrato predisposta dallo stesso”

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di dare esecuzione alla Deliberazione di G.C. n. 174 del 28.11.2019 affidando il servizio di rappresentanza e difesa1.
dell’Ente a proporre ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana avverso il Decreto Assessoriale n.
304/gab del 05.07.2019 emesso dall’Assessorato Regionale del Territorio e Ambiente all’avv. Giovanni Di Pasquale
con studio legale in Modica (RG), via Silla n. 30 P.Iva: 01305080887 e C.F.: DPSGNN76A24F258M ;
Di impegnare le spese di cui al presente atto, che si quantificano provvisoriamente sulla base del D.M. 55/2014 in €.2.
1.268,80 (fasi di studio della controversia, fase introduttiva, decisionale e cautelare, comprensivo di Iva, CPA) al
Cap. 380/1 a voce “Parcelle per incarichi legali” cod. 01.02-1.03.02.99.002 del corrente Esercizio Finanziario;
Di dare atto che:3.
trattasi di spesa che rispetta le prescrizioni di cui all’art. 250, c. 1 del TUEL;

1° SETTORE n. 93 del 29-11-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ai fini dell’affidamento dell’incarico in argomento, si è utilizzato l’Elenco degli avvocati a cui affidare l’incarico
di rappresentanza e difesa dell’Ente approvato con Determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. n. 4 R.G.
49 del 14.02.2019 ;
con il professionista sopra menzionato sarà sottoscritto apposito disciplinare di incarico;
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il seguente codice CIG: ZDE2AE4261;
la mancata adozione del presente atto può arrecare danni patrimoniali gravi all’Ente;
alla liquidazione delle spettanze si darà corso a presentazione da parte del professionista di regolare documento
fiscale, nei limiti delle somme preventivate e a conclusione di ciascuna fase del giudizio.

Il Funzionario Responsabile

F.to DOTT. MILANA CORRADO

1° SETTORE n. 93 del 29-11-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 93 / 1° SETTORE   del  29-11-2019 Reg. Gen. n. 516 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 29-11-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

1° SETTORE n. 93 del 29-11-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


